舞政〔2016〕50号

舞钢市人民政府

关于清理规范市政府有关部门有关单位

行政审批中介服务事项的决定

各乡（镇）人民政府、街道办事处，市人民政府各部门，市直各单位:

根据推进政府职能转变和深化行政审批制度改革的部署和要求，市政府决定清理规范有关部门、有关单位行政审批中介服务事项（清理规范22项、保留16项，具体见附件），现予以公布。相关部门和单位要加强组织领导，加快配套改革和相关制度建设，加强事中事后监管，认真做好清理规范行政审批中介服务事项的落实工作。要加强对本行业中介服务机构的指导和监督，建立完善相关制度，规范中介服务机构及人员执业行为，细化服务项目，优化服务流程，提高服务质量，破除垄断，促进中介服务市场健康发展，不断提高政府管理科学化、规范化水平。

附件：1.市政府决定清理规范的行政审批中介服务事项目录

      （共22项）

         2.市政府决定保留的行政审批中介服务事项目录（共

           16项）

2016年12月20日
附件1

市政府决定清理规范的行政审批中介服务事项目录（共计22项）

	序号
	审批部门
	中介服务事项编码
	中介服务

事项名称
	涉及审批事项项目

名称
	中介服务设定依据
	处理决定

	1
	市发改委
	02-002-01
	《政府核准的投资项目目录（河南省2015年本）》确定的项目申请报告编制
	《政府核准的投资项目目录（河南省2015年本）》确定的项目审核（核准）
	《国务院关于投资体制改革的决定》（国发〔2004〕20号）第二条；《政府核准投资项目管理办法》（国家发展和改革委员会令第11号）第三条。
	仍需申请人提供项目申请报告，但申请人可按照要求自行编制，也可委托有关机构编制。审批部门不得以任何形式要求申请人必须委托特定中介机构提供服务。保留审批部门现有的项目申请报告技术评估评审。

	2
	市教育体育局
	03-004-01
	验资报告
	民办教育机构审批
	《中华人民共和国民办教育促进法》第十二条、《河南省幼儿园管理暂行办法》第十一条。
	仍需申请人提供验资报告，但申请人可按照要求自行编制，也可委托有关机构编制。审批部门不得以任何形式要求申请人必须委托特定中介服务机构提供服务。保留审批部门现有的验资报告的技术评审评估。

	3
	市教育体育局
	03-004-02
	房屋鉴定报告
	民办教育机构审批
	《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》第二十六条、《河南省幼儿园办园基本标准》。
	仍需申请人提供房屋鉴定报告，但申请人可按照要求自行编制，也可委托有关机构编制。审批部门不得以任何形式要求申请人必须委托特定中介服务机构提供服务。保留审批部门现有的房屋鉴定报告的技术评审评估。

	4
	市民政局
	06-025-01
	社会团体法定代表人离任审计
	社会团体登记
	《社会团体登记管理条例》（国务院令第250号）第二十七条。注：审批工作中要求申请人委托有关机构出具法定代表人离任审计报告。
	不再要求申请人提供社会团体法定代表人离任审计报告，改由审批部门委托有关机构开展社会团体法定代表人离任审计。

	5
	市民政局
	06-025-02
	社会团体注销清算报告审计
	社会团体登记
	《社会团体登记管理条例》（国务院令第250号）第二十条、第二十一条。注：审批工作中要求申请人委托有关机构出具社会团体注销清算审计报告。
	不再要求申请人提供社会团体注销清算审计报告，改由审批部门委托有关机构开展社会团体注销清算审计。

	6
	市民政局
	06-026-01
	民办非企业单位法定代表人离任审计
	民办非企业单位登记
	《民办非企业单位登记管理暂行条例》（国务院令第251号）第二十二条。注：审批工作中要求申请人委托有关机构出具民办非企业单位法定代表人离任审计报告。
	不再要求申请人提供民办非企业单位法定代表人离任审计报告，改由审批部门委托有关机构开展民办非企业单位法定代表人离任审计。

	7
	市民政局
	06-026-02
	民办非企业单位注销清算报告审计
	民办非企业单位登记
	《民办非企业单位登记管理暂行条例》（国务院令第251号）第十六条、第十七条。注：审批工作中要求申请人委托有关机构出具民办非企业单位注销清算审计报告。
	不再要求申请人提供民办非企业单位清算审计报告，改由审批部门委托有关机构开展民办非企业单位注销清算审计。

	8
	市民政局
	06-027
	验资报告、资产评估报告
	实施住所在市辖区的养老机构设立许可
	《养老机构设立许可办法》（民政部令第48号）第十二条。
	不再要求申请人提供养老机构的验资报告、资产评估报告。

	9
	市国土资源局
	09-038-01
	矿山土地复垦与地质环境保护治理方案
	采矿权登记
	《土地复垦条例》（国务院令第592号）第十三条；《矿山地质环境保护规定〉（国土资源部令第44号）第十三条；《河南省国土资源厅关于矿山土地复垦方案和地址环境与恢复治理方案核定编制有关问题的通知》（豫国土资发〔2015〕134号文件）。
	仍需申请人提供矿山土地复垦与地质环境保护治理方案，但申请人可按照要求自行编制，也可委托有关机构编制。审批部门不得以任何形式要求申请人必须委托特定中介机构提供服务。保留审批部门现有的土地复垦与地质环境保护治理方案的技术评审评估。

	10
	市国土资源局
	09-038-04
	矿产资源开发利用方案编制
	采矿权登记
	《国土资源部关于矿产资源勘查登记、开采登记有关规定的通知》（国土资发〔1998〕7号）；《国土资源部关于探矿权采矿权申请资料实行电子文档申报的公告》（国土资源部公告2007年第12号）。
	仍需申请人提供矿产资源开发利用方案，但申请人可按照要求自行编制，也可委托有关机构编制。审批部门不得以任何形式要求申请人必须委托特定中介机构提供服务。保留审批部门现有的矿产资源开发利用方案技术评审评估。

	11
	市林业局
	13-060-01
	建设项目使用林地可行性报告编制或林地现状调查
	开采矿藏和建设项目占用和征收林地的审核
	《建设项目使用林地审核审批管理办法》（国家林业局令第35号）第七条。
	仍需申请人提供建设项目使用林地可行性报告，但申请人可按照要求自行编制，也可委托有关机构编制。审批部门不得以任何形式要求申请人必须委托特定中介机构提供服务。保留审批部门现有的建设项目使用林地可行性报告技术评审评估。

	12
	市林业局
	13-060
	公益林中幼林抚育作业设计
	林木采伐许可证
	《森林抚育作业设计规定》第三条。
	仍需申请人按要求自行编制作业设计，也可委托有关机构编制。审批部门不得以任何形式要求申请人必须委托特定中介机构提供服务。

	13
	市林业局

	木材加工项目环境影响报告书（表）
	林木经营加工许可证
	《河南省木材经营加工许可证管理办法》
	仍需申请人按要求自行编制环境影响报告书（表），也可委托有关机构编制。审批部门不得以任何形式要求申请人必须委托特定中介机构提供服务。

	14
	市农业局
	15-077
	由国家认可的资质机构出具的渔业用水水质检测报告
	水产苗种生产许可证核发
	《水产苗种管理办法》（农业部令第46号）第十二条。
	不再要求申请人提供渔业用水水质检测报告。

	15
	市公路局
	16-081
	公路用地范围内安全技术评价报告
	在公路用地范围内设置公路标志以外的其他标志的许可
	《公路安全保护条例》（国务院令第593号）第二十七条、第二十八条。
	仍需申请人提供公路用地范围内安全技术评价报告书，但申请人可按照要求自行编制，也可委托有关机构编制。审批部门不得以任何形式要求申请人必须委托特定中介机构提供服务。

	16
	市文化广电局
	17-091
	验资报告
	电影放映经营许可证审批
	《电影管理条例》（国务院令第342号）第三十六条、第三十八条。
	不再要求申请人提供资信证明。

	17
	市文化广电局
	17-092
	验资报告
	设立从事包装装潢印刷品和其他印刷品活动的企业审批
	《印刷业管理条例》（国务院令第315号）第八条。
	不再要求申请人提供验资报告。

	18
	市文化广电局
	17-093
	验资报告
	印刷业经营者兼营、变更印刷经营活动或兼并、合并、分立审批
	《印刷业管理条例》（国务院令第315号）第八条。
	不再要求申请人提供验资报告。

	19
	市文化广电局
	17-103
	验资报告
	外商投资电影放映经营许可证审批
	《外商投资电影院暂行规定》（广电总局商务部文化部令第21号）第六条。
	不再要求申请人提供资金、资信证明。

	20
	市文化广电局
	17-106-01
	文物勘探报告
	在文物保护单位的保护范围、建设控制地带建设项目审核
	《中华人民共和国文物保护法》（2015年主席令第28号）第十七条、第二十九条、第三十条；《河南省实施〈中华人民共和国文物保护法〉办法》第二十七条；《国家文物局关于加强基本建设工程中考古工作的指导意见》（文物保发〔2006〕42号）。
	不再要求申请人提供文物调查报告，改由审批部门委托有关机构进行文物勘探。

	21
	市文化广电局
	17-106-02
	文物勘探报告
	基本建设和生产建设项目施工前有无文物埋藏的审批
	《中华人民共和国文物保护法》（2015年主席令第28号）第十七条、第二十九条、第三十条；《河南省实施〈中华人民共和国文物保护法〉办法》第二十七条；《国家文物局关于加强基本建设工程中考古工作的指导意见》（文物保发〔2006〕42号）。
	不再要求申请人提供文物调查报告，改由审批部门委托有关机构进行文物勘探。

	22
	市地震局
	30-141
	建设工程场地地震安全性评价
	建设工程抗震设防要求核定
	《中华人民共和国防震减灾法》；《地震安全性评价管理条例》（国务院令第323号）；《河南省防震减灾条例》；《建设工程抗震设防要求管理规定》（中国地震局令第7号)。
	不再要求申请人提供建设工程场地地震安全性评价报告，改由审批部门委托有关机构进行建设工程场地地震安全性评价。

附件2
市政府决定保留的行政审批中介服务事项目录（共计16项）
	序号
	审批部门
	中介服务事项编码
	中介服务事项名称
	涉及审批事项项目

名称
	中介服务设定依据
	处理决定

	1
	市发改委
	02-003
	固定资产投资项目节能评估报告书（表）编制
	固定资产投资项目节能审查（市级权限内）
	《中华人民共和国节约能源法》第十五条；《固定资产投资项目节能评估和审查暂行办法》（国家发改委令第6号）第七条。
	保留

	2
	市民政局
	06-025
	社会团体注册资金验资报告
	社会团体登记
	《社会团体登记管理条例》（国务院令第250号）第十一条。
	保留

	3
	市民政局
	06-026
	民办非企业单位注册资金验资报告
	民办非企业单位登记
	《民办非企业单位登记管理暂行条例》（国务院令第251号）第九条。
	保留

	4
	市人力资源和社会保障局
	08-030
	验资报告或财务审计报告
	劳务派遣机构设立许可
	《中华人民共和国劳动合同法》第五十七条；《劳动派遣行政许可实施办法》（人力资源和社会保障部令第19号）第八条。
	保留

	5
	市人力资源和社会保障局
	08-031
	验资报告
	人力资源服务机构设立审批
	《中华人民共和国就业促进法》第四十条；《就业服务与就业管理规定》（人力资源和社会保障部令第23号）第四十九条；《河南省劳动力市场条例》第六条。
	保留

	6
	市国土资源局
	09-038
	采矿权价款评估报告书编制
	采矿权登记
	《矿产资源开采管理办法》（国务院令第241号）第十条。
	保留

	7
	市环保局
	10-039-01
	环境影响报告表（书）编制、环境监测报告
	建设项目环境影响评价文件审批
	《中华人民共和国环境保护法》（2014年修订）第十九条；《中华人民共和国环境影响评价法》第十六条、第十九条、第二十条。
	保留

	8
	市环保局
	10-039-02
	验收监测报告
	建设项目环境保护防治污染设施竣工验收
	《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第253号）第二十条；《建设项目竣工环境保护验收管理办法》（环保总局令第13号）第十一条、第十三条。
	保留

	9
	市环保局
	10-040
	污染物排放监测报告
	排污许可证发放

审批
	《河南省减少污染物排放条例》第十三条。
	保留

	10
	市住房和城乡规划建设局
	11-044
	施工图设计文件审查
	建设工程施工许可
	《中华人民共和国建筑法》第八条；《建筑工程施工许可管理办法》（住房和城乡建设部令第18号）第四条；《房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查管理办法》（住房和城乡建设部令第13号）第三条。
	保留

	11
	市住房和城乡规划建设局
	11-051
	施工图设计文件审查
	市政设施施工许可
	《中华人民共和国建筑法》第八条；《建筑工程施工许可管理办法》（住房和城乡建设部令第18号）第四条；《房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查管理办法》（住房和城乡建设部令第13号）第三条。
	保留

	12
	市住房和城乡规划建设局
	11-053
	提交排水水质、水量检测报告
	城市排水许可证核发
	《城镇排水与污水处理条例》（国务院令第641号）第二十二条、二十四；《城镇污水排入排水管网许可管理办法》（住房和城乡建设部令第21号）第七条。
	保留

	13
	市公路局
	16-082
	安全技术评价报告
	在公路上增设或改造平面交叉道口的许可
	《公路安全保护条例》（国务院令第593号）第二十七条、第二十八条。
	保留

	14
	市公路局
	16-084
	安全技术评价报告
	在公路建筑控制区内埋设管（道）、电缆等设施的审批
	《公路安全保护条例》（国务院令第593号）第二十七条、第二十八条。
	保留

	15
	市人防办
	24-125
	民用建筑修建防空地下室评估报告
	民用建筑修建防空地下室审批
	《人民防空工程施工图设计文件审查管理办法》（国人防〔2009〕282号印发）第十一条；《关于颁布人民防空工程建设管理规定》（国人防办〔2003〕18号印发）第十六条；《河南省实施<中华人民共和国人民防空法>办法》（省政府令第159号第十八条）。
	保留

	16
	市人防办
	24-126
	民用建筑不修建防空地下室评估报告
	民用建筑不修建防空地下室审批
	《人民防空工程施工图设计文件审查管理办法》（国人防〔2009〕282号印发）第十一条；《关于颁布人民防空工程建设管理规定》（国人防办〔2003〕18号印发）第十六条；《河南省实施<中华人民共和国人民防空法>办法》（省政府令第159号第十八条）。
	保留

  抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，

        市检院。

  舞钢市人民政府办公室　　　　　　       2016年12月20日印发
— 3 —

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —